
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.323

Sumário
    Página

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 1059/GAB, DE 14 DE AGOSTO DE 2015.  

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
Nº 978/2015, de 21 de julho de 2015, OFÍCIO/SEISP/GAB/Nº 
1.539/2015, resolve:

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 18 de agosto de 2015.

MATRÍCULA NOME CARGO

413023485 ADAIR MARCELO BATISTA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022753 ADENILSON BARREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022183 ADRIANO DE SOUZA MONTEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022151 AFONSO GOMES NETO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022754 AILON RODRIGUES CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023428 AIRTON ALVES SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022044 ALAN VIEIRA RIBEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023425 ALBANO JOSE FERREIRA DE MELO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022672 ALBERTINA CONCEIÇÃO BISPO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021755 ALBERTO RIBEIRO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023168 ALBINO JUNIOR CABRAL DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021762 ALDENISA RIBEIRO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023009 ALEXSANDRO BARBOSA SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022756 ALLAN ALVES SANTANA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023309 ALTINO BATISTA NORONHA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022608 ALVARO SOUSA CABRAL AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022047 ANA CLAUDIA PEROBA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021744 ANA JESSICA CURCINO FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021899 ANA PAULA DA SILVA QUEIROZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022048 ANDERSON DA SILVA MACEDO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021521 ANDREIA LUSTOSA DO NASCIMENTO SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023427 ANTENOR AIRES DOS SANTOS JUNIOR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021902 ANTONIA FERREIRA DE SENA SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021765 ANTONIO ALVES LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023005 ANTONIO CARLOS DA SILVA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413016947 ANTONIO CARLOS DIAS PINTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023173 ANTONIO DE PAULA BATISTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021835 ANTONIO DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021619 ANTONIO GOMES DE LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023307 ANTONIO GUSTAVO VIEIRA DA SILVA ROSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023026 ANTONIO LIMA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022083 ANTONIO PEREIRA CAVALCANTE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022882 ANTONIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413016848 ANTONIO REIS DA CUNHA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022477 ARLINDO BATISTA COSTA REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021678 ARLINDO CARLOS DE MORAIS NETO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022049 ASCILEIDE RIBEIRO SALES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021922 ATEMISIO CARVALHO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023353 AUGUSTO FERNANDES DE SOUZA NETO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021749 AVERLY GOMES DE OLIVERA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022084 AYLAN PEDRO BATISTA CAVALCANTE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022085 BONFIM ZOEL RIBEIRO DAS NEVES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021527 BRAULINO RODRIGUES GAMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022625 BRUNO HENRIQUE TAVARES DA SILVA AZEVEDO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023102 CAIO FELIPE LIMA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021771 CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022301 CAYO CESAR RIBEIRO BATISTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021625 CELIO FERNANDES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022759 CELIO MARCOS RODRIGUES PUGAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021626 CELIOMAR PEREIRA DO CARMO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023314 CHARLES ANDRE BARBOSA PASSOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021969 CLEIDIANE NUNES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023143 CLEIDIONE ALVES OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022290 CLEITON SOARES ROCHA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023147 CLESIO SOUSA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023313 CLEUDIMAR MORAIS DE ALENCAR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024121 CLEUNICE BRANDÃO ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024356 CLEVIO RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021454 CLOVES TAVARES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021643 COSME SENA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021659 CUSTODIO DIOGENES DIAS DE LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022306 DANIEL PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021750 DANIEL PEREIRA DOS SANTOS RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022091 DANIEL RODRIGUES OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022160 DANILLO ANDERSON BORGES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021669 DANILO SOUSA MATOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................5
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................6
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................8
Secretaria da Habitação ...........................................................8
Secretaria de Desenvolvimento Rural ....................................9
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................9
Secretaria de Segurança e Defesa Civil .................................9
Previpalmas ..............................................................................10
Fundação de Meio Ambiente ...................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.323 - TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

413023544 DARCIR TAVARES PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023024 DARLENE FERREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021752 DAVID PEREIRA DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021697 DEISIMAR GONÇALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022162 DEJAILTON ALVES DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021536 DENILSON JORGE RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023028 DERIVALDO PEREIRA MARTINS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023341 DEUSIFRAN PEREIRA DO NASCIMENTOI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021452 DEUSIMAR DA CONCEICAO AQUINO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021775 DEUZELIA GOMES DOS ANJOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023034 DEVAL CUBAS DE AGUIAR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022845 DEYLLA NUNES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021770 DHEYSON SOUSA AIRES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022096 DIANILSON NOLETO BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023551 DIONEI RODRIGUES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023180 DOGES NUNES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023036 DOMINGAS ROSIMAR DOS SANTOS CUNHA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021651 DOMINGOS PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023183 DOMINGOS RIBEIRO REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021541 DORALICE NAIVA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022166 DOUGLAS HENRIQUE DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022223 DOURIVAN RODRIGUES LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022310 ECIVAL RIBEIRO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021542 EDESINHO CANDIDO DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023310 EDIELSON RIBEIRO SANTOS MONTEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022193 EDIMAR DOS SANTOS SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022877 EDINALDO LUNA DE SA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023308 EDIPO ANDRADE DE LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021627 EDSON CEZARIO VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023733 EDUARDO FERREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022167 EDUARDO MILHOMEM AGUIAR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021543 EDVAN LAGO VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023487 EDVANICE DIAS CARDOSO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022224 ELENITA NUNES DE BARROS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023033 ELIANA RIBEIRO GLORIA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022780 ELIAS ARAUJO JARDIM AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022189 ELIECINO REGIS DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021562 ELISANGELA DOS REIS SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022190 ELISANGELA LOPES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021858 ELISVELTON FERREIRA LIMA PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022225 ELITON SOUSA MONTEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021564 ELTON XAVIER DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021665 ELZA CORDEIRO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022095 ELZA SILVA MIRANDA CAVALCANTE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023101 EMERSON HENRIQUE SANTANA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021987 ERMI LINO DE OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023306 ESDRAS BAIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021567 ESLANE ALVES DOS REIS DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021758 EVA FERREIRA DOS SANTOS ALEXANDRE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021761 EVAIR ANTONIO ROSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021683 EXPEDITO DE SOUSA MELO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023848 FABIO CABRAL AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023262 FABRICIO PEREIRA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023202 FAGNER TARCISIO VICENTE DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023199 FELIPE DE JESUS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023244 FERNANDA PEREIRA DA SILVA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021707 FLÁVIO RENATO CALIXTO VAZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021578 FRANCILENE FERREIRA BORGES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021580 FRANCILENE QUEIROZ LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021688 FRANCIMARA DAS CHAGAS SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023304 FRANCINALDO SOUSA DIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022138 FRANCISCA NUBIA ALVES RAMALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021581 FRANCISCO CHAVES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021788 FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021867 FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA DE AGUIAR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021914 FRANCISCO FELIPE MIRANDA JUNIOR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022112 FRANCISCO NAERISON SILVA CORREIA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023301 FRANCISCO UBIRACY ROSA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023193 FRANCISCO VALERIO FONTES BARROS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021918 GABRIEL ALVES DA PENHA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021700 GABRIEL PEREIRA REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023170 GEDSON LACERDA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023179 GENILSON NUNES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021793 GENIVALDO RIBEIRO CUNHA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023299 GEOVA PEREIRA REGO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021677 GILBERTO JOAO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022101 GILSILENE BATISTA BARROS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024445 GISELE SANTOS DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021812 GLAUCIA FERREIRA LUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023044 GLAUDIANE DIAS PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413016181 GLEICIANE MIRANDA FREIRE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023181 GLEICIENE ALVES DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.323 - TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

413021588 GLEIVAN CARDOSO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023006 GLEYSON ABREU SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023196 GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA SOBRINHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023318 HELIO PINTO XAVIER PARDINHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021817 HENRIQUE PEREIRA LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023484 HERIVANIA RIBEIRO DA LUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023047 HONORINDO ALVES VIANA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021819 HORTENCIO FERNANDES DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021469 HYASMIN ALMEIDA PARENTE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024446 HYURY DE ABREU BARROS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021927 IBANEZ MOREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023153 IGGOR TEIXEIRA BRANDAO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021591 ILENAR AFONSO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021933 ILSA RODRIGUES SIQUEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023190 INACIO DA COSTA SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023144 INARILEIA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021681 IRENE RIBEIRO VIANA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022305 IRINALDO NAPOLEAO DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023558 IRINEU DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021786 ISMAEL CARLOS SANTOS SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023315 ISRAEL DIAS CARDOSO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021471 ISRAEL MARQUES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023219 IUDNESSA DA SILVA BORGES NUNES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023311 IVANILSON FRANCISCO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022638 IVONETE ALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023316 IZAIAS RODRIGUES LUCIANO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023437 JACKELINE MENEZES DE SANTANA SILVA PINHEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021795 JACKSON LUIZ PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022227 JAIDE SILVA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021729 JAMARCK MELO DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023199 JANAINA DE JESUS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021787 JAQUELINE DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021907 JARDEL NASCIMENTO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023008 JEFERSON MENDES DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022764 JEFERSON RODRIGUES REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022145 JEFFERSON MATHEUS DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021789 JEFSON LIMA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021885 JHOENE DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022229 JOACI CABRAL CASTRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022239 JOANA EVANIR GONCALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022294 JOAO ARAUJO DA COSTA NETO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021730 JOAO BATISTA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021882 JOAO COUTINHO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022663 JOAO DE DEUS BARBOSA OLIVEIRA SARAIVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022005 JOAO FERREIRA DE MORAIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022293 JOAO NUNES DE BARROS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021612 JOAO SIMPLICIO NETO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022864 JOELSO CARVALHO SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022252 JOHANES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023228 JONISVON NUNES LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022082 JORGE HENRIQUE DE LIMA PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021834 JOSE ALMY BENICIO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023343 JOSE ANTONIO DA SILVA BRITO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023440 JOSE CARLINDO ALVES DIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021778 JOSE DA SILVA SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023208 JOSE DOMINGOS SIQUEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021791 JOSE DONIZETE NOGUEIRA DE ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022100 JOSE DORVILE ROCHA LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021689 JOSE FELEX DE BARROS FIAL AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021434 JOSE HUNGRIA DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021435 JOSE LUIZ PEREIRA CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413014960 JOSE RAIMUNDO RIBEIRO REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021931 JOSE ROCHA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021900 JOSE VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023279 JOSE VIEIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023280 JOSEILDO LIMA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023281 JOSELI SOUSA PACHECO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023445 JOVELINO LIMA GONZAGA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023730 JUDILSON MONTELO PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021932 JUNIO REIS NUNES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024365 JUNIVAN NUNES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021690 JUSCELINO RODRIGUES DE FARIA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021857 JUVERNEI GONZAGA VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023465 KAYS PEREIRA GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022078 KEILA RIBEIRO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021792 KELIANE DA SILVA NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023555 KELISMAR TEIXEIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022857 KLEONEI PAIVA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021751 LAFAIETTE NERES DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021481 LEANDRO SILVA SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021613 LEANDRO SOARES CAVALCANTE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023207 LEDO MARCELO RAMOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022001 LENANDER AFONSO FERNANDES MACHADO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024363 LENILSON MARTINS DE OLIVEIRA DIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023877 LEOMAR SOUSA MORAES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022647 LEONCIO CAVALCANTE DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022071 LILIAN ALVES DOS REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021856 LILIAN ALVES HORACIO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021696 LINDOMAR NEVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413014956 LINDOMAR PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021443 LORENCO LIMA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021635 LOURIVALDO DIAS RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024357 LUCAS ANTONIO MENDONCA ROMANHOLO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022104 LUCAS SOARES VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021705 LUCIANA DA COSTA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022653 LUCIANA SOARES FREITAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021859 LUCIVAN FERREIRA GUEDES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022859 LUIZ CARLOS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023216 LUIZA DE FRANCA PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023151 LUSO HENRIQUE FEITOSA CASTRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021445 LUZENI PEREIRA ARNOLD AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021806 MADALENA ALVES DA LUZ COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023232 MAGNO AURELIO SALES DIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024364 MAGNO TAVARES MORAES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022740 MANOEL JOSE DE SALES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021747 MANOEL SILVA DOS ANJOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.323 - TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

413022203 MARCILIO MIGUEL DA CONCEIÇÃO MORAIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021470 MARCIA ANDREIA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021453 MARCIO ALBERTO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022159 MARCIO FERNANDES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021561 MARCIO ROCHA PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023859 MARCONES GOMES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023156 MARIA ANTONIA DOS SANTOS SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021742 MARIA CLEIDE DE MOURA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021782 MARIA DA CONCEICAO DA SILVA CUNHA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021956 MARIA DA CRUZ ALVES SANTANA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021811 MARIA DALCI LOPES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022074 MARIA DE JESUS COSTA DE ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021872 MARIA DE LOURDES PUNUCENA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021637 MARIA DOS REIS VALADARES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023150 MARIA ELIZANE DA SILVA CARNEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021957 MARIA FRANCISCA BARBOSA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023528 MARIA GERUSA BENTO RODRIGUES NERES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022163 MARIA JANILEIDE DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023448 MARIA JERUZA NOGUEIRA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022204 MARIA JOSE DE SOUZA CARDOSO COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022755 MARIA LEONORA LOPES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022251 MARIA MADALENA VIEIRA GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022782 MARIA SONIA VIEIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021815 MARIA VANDA FERNANDES DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023449 MARILELIA SOUSA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021878 MARILENE CABRAL CASTRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023443 MARIZAURA SOUSA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023238 MARLINDA LIMA REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021646 MARLY DO NASCIMENTO DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023236 MARX SUEL MONTEIRO DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023451 MATHEUS DIAS DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023286 MATHEUS RAIMUNDO FRANCA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021785 MATHEUS SILVA DE OLIVEIRA CRUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413016863 MAURA RUBIA DE SOUSA RESPLANDES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021880 MAURICIO DIAS PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413015595 MIGUEL BARROS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021881 MIRIAN ALVES FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021963 MOISES SANTOS CUTRIM AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024496 MONICA ADRIANE ROMANA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021816 MUJACI RAMOS COUTINHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023553 MURIEL BARREIRA CARDOSO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022255 MURILO SANTANA DE JESUS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021794 NÁGILA MUNIZ DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023289 NAIARA RODRIGUES MOREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023452 NELSON LOPES PALANDRE NETO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023221 NILSON SOARES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021821 NOELIA DE OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024497 OSCAR FERNANDES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023214 OSIMAR RODRIGUES DE ANDRADE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023359 PABLO FERNANDO ALVES DE FREITAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021638 PAULIANA BEZERRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022107 PAULO CESAR CONCEICAO CAMPOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022324 PAULO EGITO PINHEIRO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023222 PAULO GONÇALVES RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023477 PAULO HENRIQUE COSTA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022322 PAULO HENRIQUE GOMES REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022016 PEDRO ALVES MOREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023290 PEDRO APOSTOLO DE JESUS SOARES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021966 PEDRO DA CONCEICAO SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022855 PEDRO HENRIQUE PEREIRA PASSOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021973 PEDRO PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021926 PEDRO RICARDO RODRIGUES PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021974
PEDRO VANDERLAN DOS SANTOS BARBOSA DE 

CARVALHO
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022784 RAFAEL OLIVEIRA MARTINS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023223 RAFAEL RODRIGUES CEÂ´ARIO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413014887 RAIMUNDA ALVES SARAIVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021462 RAIMUNDO VITOR PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024355 RAYARA LEONARDO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023293 REGINA VENTURA CAMARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022280 REGINALDO GONÇALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023454 RISONEIDE DA SILVA NEGRAO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022062 RITA RODRIGUES BRANDAO BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022622 RIVERKLEY VELOSO MELO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022064 ROBERTO DE OLIVEIRA DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023013 ROGERIO CARLOS FONTES LOURENÃ‡O AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022761 ROGERIO GONCALVES DOS REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022624 ROGERIO PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021808 RONALDO CARNEIRO DA CONCEIÇÃO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022020 RONALDO ZAGO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022139 RONEIDE RODRIGUES DE ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022215 ROSANE MARIANO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021991 ROSILEIDE RIBEIRO DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021493 ROSIMEIRE FERREIRA SOBRINHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022004 ROSIMEIRE PEREIRA LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023456 ROSINETE VELOSO MELO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022278 ROZALINA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413024372 SALVENICE DE OLIVEIRA LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021947 SANDOVAL GLORIA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021831 SANDOVAL JOSE TEIXEIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021797 SAVIO CABRAL MIRANDA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021796 SEBASTIÃO DOS SANTOS FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022009 SEBASTIAO SOARES BEZERRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022872 SEBASTIAO VICENTE PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021716 SIDINEI MARINHO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021833 SIMARA DE SOUZA PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021970 SIMEY FERREIRA LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021802 SIMONE REIS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022134 SINTIA COSTA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022021 SIRLEY PEREIRA LEAO DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021814 SOLANGE BARBOSA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022026 SUELI DOS SANTOS RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.323 - TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

413021952 SUELI NUNES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022629 SUELY RODRIGUES LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022254 TANIA MARIA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021719 TATIANE GOMES DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022111 THIAGO FERNANDO CARVALHO SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022141 VALDEMIR CESARIO DE SOUZA JUNIOR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021818 VALDERI RODRIGUES ALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021467 VALDILEIA PEROBA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022029 VALDIMAR DA SILVA MUNIZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023038 VALDIR FARIAS DE AZEVEDO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022237 VALDIRA PEROBA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023157 VALQUIRIA GOMES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022058 VERONICA SOUSA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021721 VILMAR PEREIRA LOPES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023297 VONAIR BUENO GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022010 WAGNA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021965 WALDIMERA PEROBA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022147 WALLYSON FRANCYS GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021971 WALTENIO ROSA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022113 WALYSON CUNHA LUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023455 WALYSSON FERREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021824 WANDERSON MIRANDA XAVIER AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022035 WANIA GUEDES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021501 WARLEY GUEDES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023155 WASHINGTON LUIZ BARROS AMORIM AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023460 WATILA ALVES BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022320 WELDER PEREIRA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023264 WELDO PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023461 WELITON PIRES COELHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022057 WELLESON PAULO VITAL DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022870 WELTON SILVA CRUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023268 WEMERSON SOUSA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023040 WERMERSON CARLOS ARAUJO MOTA. AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023211 WILCSON ALBERTANO DE MELO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021446 WILLBER DENYS SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022879 WILLIAM DE MELO CORREA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413023546 WILLIAN PIRES COELHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022056 ZELIA PEREIRA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413022116 ZELIA RIBEIRO BATISTA NETA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

413021611 JOSE MILTON MEDEIROS DE JESUS AGENTE DE OBRAS E SERVIÇOS

413022874 RAIMUNDO BEZERRA DA SILVA AGENTE DE OBRAS E SERVIÇOS

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, 
14 de agosto de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO

Secretária Executiva

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015

Processo nº: 2015005321
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Finanças
AUTORIZAÇÃO DO GGG -  Nº104/2015
O Registro de Preços visando a futura contratação de empresa 
especializada em lavagem e higienização de veículos, para 
atender as demandas de todas as unidades gestoras do município 
de Palmas, conforme especificações do ANEXO I do edital, 
proveniente da sessão pública do pregão de forma Presencial nº 
022/2015, sucedido em 15/07/2015, às 09:00hs, realizada pelo 
pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

FERRARI E CARDOSO LTDA

CNPJ: 

26.962.126/0001-30

LOTE 01 - Veículos leves

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO VLR UNITÁRIO VLR TOTAL

01 Srv. 7.944
Lavagem simples de carro de passeio, sendo pintura externa, 

limpeza e aspiração interna.
28,31 224.894,64

02 Srv. 1.188
Lavagem geral de carro de passeio, sendo pintura externa, 

limpeza e aspiração interna, polimento com cera, sem motor.
44,45 52.806,60

03 Srv. 2.148
Lavagem simples de caminhonete, sendo pintura externa, limpeza 

e aspiração interna.
37,53 80.614,44

04 Srv. 324
Lavagem geral de caminhonete, sendo pintura externa, limpeza e 

aspiração interna, polimento com cera, sem motor.
55,35 17.933,40

05 Srv. 2.700 Lavagem simples de motocicleta, sendo pintura externa. 19,91 53.757,00

Fornecedor:

FERRARI E CARDOSO LTDA

CNPJ: 

26.962.126/0001-30

LOTE 02 - Veículos médio à pesados 

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO
VLR 

UNITÁRIO
VLR TOTAL

01 Srv. 500
Lavagem simples de micro ônibus, sendo pintura externa, limpeza 

e aspiração interna.
83,41 41.705,00

02 Srv. 120
Lavagem geral de micro ônibus, sendo pintura externa, limpeza e 

aspiração interna e polimento com cera.
116,88 14.025,60

03 Srv. 300
Lavagem simples de ônibus, sendo pintura externa, limpeza e 

aspiração interna.
110,73 33.219,00

04 Srv. 60
Lavagem geral de ônibus, sendo pintura externa, limpeza e 

aspiração interna e polimento com cera.
141,49 8.489,40

05 Srv. 300
Lavagem simples de VAN, sendo pintura externa, limpeza e 

aspiração interna.
68,89 20.667,00

06 Srv. 80
Lavagem geral de VAN, sendo pintura externa, limpeza e 

aspiração interna e polimento com cera.
88,58 7.086,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 18 de agosto de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/2015

Processo nº. 2015027567. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em serviços de buffet. Empresas 
Vencedoras: Belladata Buffet e Restaurante Ltda-ME, CNPJ Nº 
03.005.549/0001-67, Item 06, Valor total R$ 22.350,00 (Vinte e 
dois mil trezentos e cinquenta reais), Oliveira e Cia Ltda – Me, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.323 - TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CNPJ Nº 09.637.873/0001-84, Itens 01 à 05, Valor total R$ 
59.235,00 (Cinquenta e nove mil duzentos e trinta e cinco reais). 
Data da realização do certame: 15/07/2015.

Palmas - TO, 17 de agosto de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 107/2015

Processo nº. 2015033982. Órgão Interessado: Fundo Municipal 
de Saúde. Objeto: aquisição de equipamentos para análises 
de águas. Empresas Vencedoras: BRITO RIBEIRO LTDA-ME, 
CNPJ/MF Nº 14.518.669/0001-84, Itens 01, 03 e 04, Valor total 
R$ 9.572,93 (nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e noventa 
e três centavos); HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAL LTDA-ME, CNPJ/MF Nº 15.346.274/0001-04, 
Item 02, Valor total R$ 1.619,96 (um mil, seiscentos e dezenove 
reais e noventa e seis centavos). Data da realização do certame: 
28/07/2015.

Palmas - TO, 18 de agosto de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 111/2015

Processo nº. 2015035191. Órgão Interessado: Fundo 
Municipal de Saúde. Objeto: registro de preços visando a futura 
contratação de prestação de serviços de confecção de pastas 
executivas personalizadas. Empresa Vencedora: JC COMÉRCIO 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ/MF Nº 15.104.655/0001-
87, Itens 01 e 02, Valor total R$ 14.296,20 (catorze mil, duzentos 
e noventa e seis reais e vinte centavos). Data da realização do 
certame: 30/07/2015.

Palmas - TO, 18 de agosto de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 130/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria Municipal de Finanças, torna público a “SUSPENSÃO 
SINE DIE” do PREGÃO ELETRONICO Nº 130/2015, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de realização de 
Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em Formação de Gestores 
Educacionais e Formação de Professores da Educação Básica 
com Ênfase em Diretrizes Curriculares, de interesse da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, 
processo nº 2015040957, para adequação do termo de referência 
pelo Órgão demandante. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 
Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio 
do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-
2736/2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de agosto de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da Certidão/ Despacho conforme a seguir:

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 03 AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 090/2013

MUNICÍPIO DE PALMAS, através da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e de seu representante legal, a 
Senhora Luciana Cordeiro Cavalcante Cerqueira celebra o Termo 
Aditivo de prazo nº 3º ao contrato de prestação de serviços nº 
90/2013 com a empresa VALMIR DE SOUSA OLIVEIRA E CIA 
LTDA-ME, através de seu representante o senhor Valmir de Sousa 
Oliveira. O presente Termo Aditivo de Re-ratificação: consignar a 
prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis) 
meses ao Contrato de Prestação de Serviços nº 090/2013, de 
acordo com os termos contidos no processo nº 2013005746, que 
tem como objeto a prestação de serviços de recuperação de guias 
sem sarjetas e pintura a cal com fornecimento de material, mão 
de obra, transporte de materiais e máquinas, em Palmas-TO.  
Tem como base legal nos termos do art. 57, § 1º e 2º c/c art. 65, 
inciso I, “a”, da Lei n° 8.666/93. Dotação orçamentária: consignada 
no projeto/atividade 15.451.0030.2271, natureza da despesa 
4.4.90.51, fonte 0010.00.00.199. Parecer nº 56/2015 – AJ/SEISP. 
Em 07 de agosto de 2015, com vigência a partir do vencimento 
pelo período de 06 (seis) meses.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Certidão/Despacho

HCR CONSTRUTORA E INCORPORADORA 

LTDA.
10.498.664/0001-86

206 e 207/2012

ITBI

Lei Complementar 107/2005 em seus 

artigos 88, parágrafo único e artigo 41, 

III autoriza a redução no ITBI-AF.

Palmas, 14 de agosto de 2015.

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretária Executiva

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0993, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.

Estabelece os valores a serem repassados, 
em 2015, às unidades escolares da Rede 
Municipal de Ensino, para a manutenção do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo ATO N.º 1222 - NM.  de 11 
de Novembro de 2014, e consoante a Lei n° 1.210, de 8 de julho 
de 2003 e na Lei n° 1.399, de 2 de dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Ficam estabelecidos os valores a serem repassados 
de acordo com a revisão do números de alunos que tiveram o 
acréscimo de mais de 50 novas matrículas conforme descrito 
na Lei Municipal n° 1399, de 02 de dezembro de 2005, sendo 
distribuídos às unidades escolares da Rede Pública Municipal, por 
meio da Associação Comunidade Escola, para a manutenção do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, no ano de 
2015.

                   
Art. 2° Os recursos serão advindos da seguinte dotação 

orçamentária:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.323 - TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

I - Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071

II - Natureza da Despesa: 3.3.50.30;

III - Fonte: 0010.12.201, 0202.00.361, 0202.00.360 e 0202.00.365.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 288 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,45 100 Inicio Término Ens. Regular 5 R$ 12.960,00 
Total 288 ago/15 dez/15 R$ 12.960,00 

Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 102 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,45 Ens. Fundamental 5 R$ 4.590,00
Mais Educação 152 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,65 Mais Educação 5 R$ 25.080,00
Total 254 ago/15 dez/15 R$ 29.670,00 

Pnac Pnae MUL Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Regular 150 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,45 100 Inicio Término Mais Educação 5 R$ 6.750,00 
Total 150 ago/15 dez/15 Total R$ 6.750,00 

Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Eja 231 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,45 Ens. Fundamental 5 R$ 10.395,00 
Mais Educação 168 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,65 Mais Educação 5 R$ 27.720,00
Total 399 ago/15 dez/15 R$ 38.115,00 

Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Ens. Integral 107 R$ 0,00 R$ 0,00  R$ 2,10 100 Inicio Término Ens. Integral 5 R$ 22.470,00 
Total 107 ago/15 dez/15 R$ 22.470,00 

Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse
Ens. Integral 109 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2,10 100 Inicio Término Ens. Integral 5 R$ 22.890,00 
Total 109 ago/15 dez/15 R$ 22.890,00 

Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse
Ens. Regular 70 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,45 Inicio Término Ens. Fundamental 5 R$ 3.150,00 
Mais Educação 195 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1,65 ago/15 dez/15 Mais Educação 5 R$ 32.175,00 
Total 265 R$ 35.325,00 

Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse
Pré- Escola 109 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,65 100 Inicio Término Pré - Escola 5 R$ 7.085,00 
Total 109 ago/15 dez/15 R$ 7.085,00 

Natureza da Fonte Qtde de Total do repasse
Pré- Escola 137 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,65 100 Inicio Término Pré - Escola 5 R$ 8.905,00 
Total 137 ago/15 dez/15 R$ 8.905,00 

Natureza da 
Despesa Fonte Qtde de 

parcelas Total do repasse 

Pré- Escola 90 R$ 0,00 R$ 0,00  R$ 0,65 100 Inicio Término Pré - Escola 5 R$ 5.850,00 
ago/15 dez/15 R$ 5.850,00 

R$ 190.020,00 

, ,

Total33.50.30

Total Geral

CMEI PEQUENO PRÍNCIPE

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

33.50.30 Total

CMEI PEQUENOS BRILHANTES

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

Total33.50.30

Total
33.50.30100

Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração

CMEI CARROSSEL

 Quantidade de Alunos Discriminação Especificação do repasse

33.50.30 Total

 Quantidade de Alunos Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração Discriminação Especificação do repasse

ESC. MUN. ROSEMIR FERNANDES SOUSA

Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração

33.50.30 Total

ETI PADRE JOSIMO TAVARES

 Quantidade de Alunos Discriminação Especificação do repasse

Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração

100 Inicio Término

Total
33.50.30

ESC. MUN. OLGA BENÁRIO

 Quantidade de Alunos
Discriminação Especificação do repasse

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

ESC. MUN.  MESTRE PACÍFICO SIQUEIRA CAMPOS

33.50.30

Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração

100 Inicio Término

Total
33.50.30

ESC. MUN.  MARIA VERÔNICA ALVES DE SOUSA

 Quantidade de Alunos
Discriminação Especificação do repasse

 Quantidade de Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração
Discriminação Especificação do repasse

Total33.50.30

Valor p/ Aluno N° de 
Dias  Duração

ETI. LUIZ RODRUIGUES

 Quantidade de Alunos
Discriminação Especificação do repasse

ESC. MUN.  LUCIA SALES PEREIRA RAMOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 07 dias 
do mês de agosto de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretario Municipal da Educação

COMISSÃO DE SELEÇÃO DOS ORIENTADORES 
DE ESTUDOS DO PACTO NACIONAL PELA 

ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA

RESULTADO FINAL DO EDITAL 002/2015,
 DE 8 DE JULHO DE 2015

A Comissão de Seleção dos Orientadores de Estudos do 
PNAIC/2015, após julgado os recursos apresenta o resultado final. 

ORDEM NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO Nota Final CLASSICAÇÃO 

01 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE SÁ ALVES CLASSIFICADA 10,0 1º

02 IRLÂNDIA MARIA IBIAPINO ALVES CLASSIFICADA 9,2 2º

03 WELMA OLIVEIRA DE SOUSA ROSA CLASSIFICADA 9,0 3º

04 IVANY FRANCISCA LIMA CLASSIFICADA 8,8 4º

05 IRENEIDE P. DE SIQUEIRA ABREU CLASSIFICADA 8,8 5º

06 DARILENE PAIVA LIMA CLASSIFICADA 8,8 6º

07 ANDSON JOSÉ DA SILVA OLIVEIRA CLASSIFICADO 8,6 7º

08 MARIA DO SOCORRO CHAVES FERNANDES RABELO CLASSIFICADA 8,0 8º

09 MARIA VANUZA SILVA DE SOUSA CLASSIFICADA 7,8 9º

10 PAULA ANDRÉIA NETO CLASSIFICADA 7,1 10º

Palmas, 14 de julho de 2015.

ANADIR FERREIRA DA SILVA
Presidente da Comissão

UNIDADES EDUCACIONAIS

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do CMEI Recanto 
Infantil, torna público para conhecimento de interessados, que a 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE 
CABRA DE PALMAS/TOCANTINS - ASCABRAS, com o valor 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.323 - TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

total de R$ 986,40 (Novecentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos), ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE 
PALMAS - APRAFEP, com o valor total de R$ 8.388,40 (Oito 
mil e trezentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) e 
GENIVALDO SOUZA SANTOS, com  o valor total de R$ 2.976,08 
(Dois mil novecentos e setenta e seis reais e oito centavos), foram 
julgadas  como vencedoras do Processo nº 2015012799, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.

Palmas/TO, 10 de julho de 2015.

Monica Guedes de Fraga
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Luiz Nunes de Oliveira, torna público para conhecimento de 
interessados, que a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO – AGROP 
com o valor total de R$ 6.580,00 (Seis mil quinhentos e oitenta 
reais),  ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, com o valor 
total de R$ 6.516,40 (Seis mil quinhentos e dezesseis reais e 
quarenta centavos), ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
– APRAFEP/TO com o valor total de R$ 4.784,00 (Quatro mil 
setecentos e oitenta e quatro reais) e JOSE CONCEIÇÃO LOPES 
CORREIA, com o valor total de R$14.305,48 (Quatorze mil 
trezentos e cinco reais e quarenta e oito centavos), foram julgados 
como vencedores do Processo nº 2015029080, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar. 

Palmas/TO, 13 de agosto de 2015.

Tâmara Cerqueira Nessin
Presidente da Comissão de Chamada Pública

ERRATA

A ACE Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, 
através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que nos extratos dos contratos de gêneros alimentícios nº 
004, 005, 006 e 007/2015, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 1.264, de 27 de maio de 2015, pág.09:

Onde se lê:
Vigência: 18/05/2015 a 31/12/2015,

Leia-se:
Vigência: 22/05/2015 a 31/12/2015.

Palmas/TO, 17 de agosto de 2015.

Valter Domingos Resende Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N.º 01/2015, 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 185/2014

O MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA DA SAÚDE/
Fundo Municipal de Saúde e de seu representante LUIZ CARLOS 
ALVES TEIXEIRA, celebra o Termo Aditivo nº 01/2015, ao 
Contrato de Prestação de Serviços nº 185/2014, com a empresa 
AR FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA-ME, CNPJ nº 37.582.814/0001-
91, através de seu representante o Senhor Josailton Gomes da 
Silva, o presente TERMO ADITIVO de prazo de acordo com 
os termos contidos no Processo nº 2013050064, que tem por 
finalidade a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, transferência e instalação de ar, tipo “split” e “janela” e 
outros, com fornecimento de peças. Tem como base legal Lei nº 
8.666/93, art. 57, § 1º e 2º e Parecer nº 1739/2015-SUAD/PGM. 
Em 12 de agosto de 2015, com vigência a partir de 15 de agosto 
de 2015, pelo período de 03 (três) meses.

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 238/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA DA SAÚDE/
Fundo Municipal de Saúde e de seu representante LUIZ CARLOS 
ALVES TEIXEIRA, celebra o Contrato de locação nº 238/2015, 
com a IMOBILIÁRIA PEREIRA & BARROS LTDA - ME, CNPJ nº 

13.051.132/0001-94, através de seu representante o Senhor João 
Onofre Pereira do Rêgo Barros, o presente instrumento que tem por 
FINALIDADE a locação do imóvel localizado na Quadra ACSU-SE 
130, Conjunto 01, Lote 06 – Avenida Teotônio Segurado – Palmas 
– TO, destinado para instalações da Sede da Secretaria Municipal 
de Saúde. PROCESSO nº 2015014268. VALOR R$ 480.837,60 
(quatrocentos e oitenta mil oitocentos e trinta e sete reais e 
sessenta centavos), pelo período de 12 (doze) meses. NATUREZA 
DA DESPESA: 33.90.39; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
3200.10.122.0329-4002; FONTE: 00.40.00.103. As partes estão 
sujeitas às normas gerais (Lei 8.666/93) e específicas de licitação 
e às cláusulas estabelecidas no instrumento contratual. Em 
12/08/2015, com vigência a partir desta data pelo período de 01 
(um) ano, podendo ser prorrogado com acordo com a legislação 
vigente.

 Secretaria da Habitação 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PE 014/2014 –Ata 004 /2015

Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB
AUTORIZAÇÃO GGG Nº 250/2015

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Ministério da Cultura/Secretária Executiva
Certame: Pregão Eletrônico nº 14/2014
Ata de Registro de Preços nº 004/2015
Validade da Ata: Até o dia 24/03/2016
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB
Processo de Adesão: 2015023142

Empresa:

Seal Telecom Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda

CNPJ:

58.619.404/000148

Item Und Qt Especificações Valor Unitário Valor Total 

01 UND 01

Amplificadores para caixas acústicas, canais ambiente.500 wrms por canal em 

4 ohms. 290 wrms por canal em 8 ohms. 1000 watts de programa musical por 

canal em 4 ohms. 580 watts de programa musical por canal em 8 ohms. Proteção 

contra curto (scp). Proteção térmica eletrônica (etp). Entradas balanceadas com 

conectores xlr/p10. Sistema de ventilação inteligente (ics). Chave stéreo, mono e 

bridge. Chave de aterramento (lift). Tensão 14c 120/240 volts.(incluso fornecimento 

e instalação/cabos).

   2.700,00 2.700,00

02 UND 03

Caixas acústicas frontais Aplicação: p.a., monitor, fly. Sistema: caixa frontal passiva 

de 2 vias múltiplas (titânio) com crossover passivo interno. Cap. Potência: 250 watts-

rms. Programa: 500 watt. Resp. De frequência: 45 hz a 20 khz. Sensibilidade: spl 

(1w at 1m)=100db. Impedância: 8 ohms. Entradas /saídas: 2 paralela 2 speakon 

(pol.: 1+ 1-). Falantes: 1x15” full range, 1 drive de titânio (1 3/4). Cob. Angular: 

falante 90°h e 90°v, drive 90°h e 40°. Flange para suporte de caixa e engates rápido 

para sistemas fly.(incluso fornecimento e instalação /cabos).

2.200,00 6.600,00

03 UND 06

Caixas acústicas, canais ambiente Potência rms total=200w. Vias passivas. 1 alto 

falante de 10”. 1 driver. Impedância nominal 8 ohms. Resposta de frequência 60 

hz/17 khz. Pressão sonora 1w/1m 100 db. 1 conector 1/4 p10. 1 conector speakon. 

Suporte para pedestal e alças laterais.(incluso fornecimento e instalação/cabos).

1.800,00 10.800,00

04 UND 01

Subwoofer. Sistema: caixa passiva tipo band pass. Cap. Potência: 600 Watts -rms. 

Programa: 800 watts. Resp. De frequência: 40hz a 800hz. Sensibilidade: spl (1w at 

1m)= 102db. Impedância: 8 ohms. Entradas/saídas: 2 paralelas= 2 speakon (pol.: 

1+ 1-). Falantes: 1x15” subwoofer com bobina móvel de 4'' kapton. Cob. Angular: 

180°h e 180°v. Flange superior para suporte de caixa satélite. (incluso fornecimento 

e instalação/cabos)

3.000,00 3.000,00

05 UND 01

Filtro de linha. Filtro de linha modo comum e diferencial, tensão de operação: 75 

a 300Vac, Corrente máxima de pico de entrada: 25A, consumo sem carga < 1W, 

7saídas de tomadas novo padrão, máxima corrente de surto: 7kA, atuação em 

menos de 30ns, proteções programáveis por softwares, voltímetro e frequencímetro 

digitais.

    1.500,00 1.500,00

06 UND 01

Mesa de som (mixer). 10 canais (6 canais mono + 4 estéreo). 6 inserts (canais 

mono). Equalização de 3 bandas, mid sweep + lo-cut (canais mono) – 4 bandas 

(canais estéreo) – equalizador gráfico estéreo de 9 bandas selecionável para 

main mix ou monitor. 3 aux sends por canal: 1 pré fader para aplicações de 

monitoramento, 1 pré/post fader selecionável para aplicações de monitoramento /

efeitos, 1 pós fader (para efeitos internos ou como send externo). 2 aux returns 

estéreo. Processador de efeitos digital estéreo de 24 bits integrado com 99 

presets. Delay, chorus, compressor, tube distortion, vinylizer. 2 bus com saídas 

independentes. Saída estéreo de control room independente, 1 saída para fones de 

ouvidos, com seleção da fonte de sinal. Entrada tape endereçáveis às saídas main 

mix, control room, phones, saída para tape recorder, com conectores rca. Gain, 

pan, mute, solo/pfl, phantom power(nos canais mono), bal (nos canais estéreo), 

faders de 60 mm. Fonte interna universal (100 a 240vca) – 50/60 hz. Instalação em 

rack – largura 19”. Alimentação: 110 / 220 v ca e 50/60hz. (incluso fornecimento 

e instalação/cabos).

    2.000,00 2.000,00

07 UND 02

Microfones com fio. Microfone dinâmico cardióide. Resposta de freq. De 50hz a 

15khz. Sensibilidade 2.6mV/pa (-52 dbV re V/Pa). Sonoridade máxima sob nível de 

pressão 147/156 dB SPL. (incluso fornecimento e instalação /cabos)

1.000,00 2.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.323 - TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

08 UND 01

Microfones sem fio. Kit composto por: 01 microfone de mão (handheld). Display 

com 8 canais de frequência selecionáveis, potência do transmissor 10MW, seleção 

de banda 30 MHz, indicador de bateria, minimo de 6 horas de operação com pilha 

simples AA. 1 receptor SR 45. 1 transmissor de mão. Resposta de freq. 60hz 

- 15khz.

3.500,00 3.500,00

09 UND 01
Rack para instalação de equipamentos. Padrão 19”. 20 unidades de rack de altura.

(incluso fornecimento e instalação/ cabos).
1.500,00 1.500,00

10 UND 03 Bandejas para rack para firmação dos periféricos (incluso fornecimento e instalação) 152,50 457,50

11 UND 01

Projetor de vídeo. Luminosidade minima de 2.500 ansi lumens. Resolução: 

wxga 1280x800 pixels, ou superior. Contraste: 2000:1. Voltagem: 13C 100-240v. 

Entradas: DVI, HDMI, BNC (RGBHV), Component, Display Port, 2 Entradas VGA 

para PC ou Laptop, Entrada RCA R/L Audio, AudioIn, RJ45, SVideo, Composite 

Video, Rs232c,VGAOut. (incluso fornecimento e instalação/cabos).

6.000,00 6.000,00

12 UND 01

Receiver. Sistema : 7.2 canais (2 canais para subwoofer). Potência : 100 watts 

por canal. Hdmi que permita conectar, simultaneamente, fontes de alta definição 

(blu-ray), cabo ou satélite. Compatibilidade com novas tecnologias 3d e canal de 

retorno de áudio. Certificação thx. Dts-hd master audio e dolby true. Dolby pro 

logic ilz para criação de efeitos surround a partir de qualquer fonte musical ou de 

filmes, até mesmo as com som estéreo. Possibilidade de upscaling para melhoria da 

qualidade do sinal de áudio e vídeo. Alimentação: 110 / 220 v ca e 50/60hz.(incluso 

fornecimento e instalação/cabos).

3.887,00 3.887,00

13 UND 01

Reprodutor DVD/blu-ray. Reprodução de blu-ray disc (bd) e DVD convencionais; 

possibilidade de conexão wi-fi. Código de região: a (para blu-ray) e 4 (para DVD) 

ou multizona. Imagem 24p, com “upspcaling” para conversão de sinais de vídeo 

convencionais do DVD (480i) para sinais de alta definição 1080p. Saídas: hdmi 

(para sinais de vídeo em alta definição 1080p). Alimentação de 110 / 220 v ca e 

50/60hz.

845,00 845,00

14 UND 01

Tela de projeção: 120” (2,43m x 1,82m) formato 4:3. Superfície de projeção tipo 

“mate” para projeção frontal, ganho de luminosidade 1.1 ou superior, ângulo de 

visão de 100°, ou superior, reforço estrutural da superfície para evitar enrugamento, 

estrutura em alumínio com proteção anticorrosão, enrolamento manual por sistema 

de catraca, suporte para fixação para teto ou parede, bordas pretas nas laterais 

(toda a volta).

2.895,00 2.895,00

Total 47.684,50

Palmas -TO, 18 de agosto de 2015.

Diogo Fernandes C. Valdevino
Secretário Municipal de Habitação - SEHAB

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

PORTARIA/GAB/SAGRI/ N° 016 de 14 de agosto de 2015.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 29 (vinte nove) dias 
das férias do servidora Marlupe Krutschok de Souza Carneiro, 
Assistente de Gabinete I, DAS-8, matrícula funcional nº 413013604, 
relativamente ao período aquisitivo de 24/07/2014 a 23/07/2015, 
anteriormente marcada para 01/09/2015 a 30/09/2015, em razão 
de extrema necessidade de serviços a serem realizados nesta 
pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir do referido beneficio, 
em época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 14 dias do mês de agosto 
2015.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1 DE 14 DE AGOSTO 

Dispõe sobre a dispensa de licitação na forma 
que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art.80 da lei Orgânica do Município, bem como o artigo 23 da lei 
nº 1.954, de 1° abril de 2013, que dispões sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executiva do Município de Palmas, em 
consonância com lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e ainda;

CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargos 
dos membros dos conselhos tutelares, por meio da realização do 
processo seletivo, conforme determina a Resolução nº 170/2014 
do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente 
CONANDA, bem como as pesquisas de mercado realizadas e 
constantes nos autos;

CONSIDERANDO o Parecer nº 1822 /2015 do Procurador 
do Município, bem como Parecer nº 284/2015 do Grupo Gestor 
de Governo, integrante dos autos processo n ° 2015042879, com 
toda a documentação ali acostada;

RESOLVE: 

Art. 1 º - Dispensar a realização de licitação, com fulcro 
no Art.24, inciso XIII da lei nº 8666/93, em face da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, CNPJ Nº 
05.149.726/0001-04, no valor estimado em R$31.000,00 (trinta 
e um mil reais), para a prestação de serviço de elaboração, 
aplicação, correção e encaminhamento resultados das provas 
objetivas e subjetiva processo de escolha unificado para membros 
do conselho tutelar do município de palmas.

A despesas correrá a conta da seguinte dotação 
orçamentária funcional programática 03.1500.08.244.0302.6025; 
natureza da despesa: 33.90.39; fonte 001000103; ficha :20150191

Art.2° Este Ato entra em vigor na Data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, aos quatorze dias do mês de agosto de 2015.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 Secretaria de Segurança
e Defesa Civil

PORTARIA Nº 50/2015/GAB/SMSDC

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 35 da Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 
2014, que altera a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Ato nº 0923-NM, de 26 de agosto de 
2014, publicado no D.O.M. nº 1079.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para o encargo de 
Fiscal e Suplente de Execução de Contrato, referente ao Processo 
nº 2014053766, objeto do Contrato nº 001/2015, firmado pela 
Prefeitura de Palmas com a Empresa DOMINGOS GLÓRIA DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.323 - TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ARAÚJO –ME, inscrita no CNPJ sob Nº 03.396.082/0001-23.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR ALBERTO JAMIL CONSTANTINO 6021

SUPLENTE LEONIDAS ALVES DE CASTRO 8021

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a aquisição dos produtos efetivamente 
entregues, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quando à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL SMSDC- aos 7dias do mês de 
agosto de 2015.

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Civil

PORTARIA Nº 51/2015/GAB/SMSDC

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 35 da Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 
2014, que altera a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Ato nº 0923-NM, de 26 de agosto de 
2014, publicado no D.O.M. nº 1079.

CONSIDERANDO o convênio nº 2014053766, firmado 
entre a Guarda Metropolitana e a SENASP.

R E S O L V E:

Art. 1º - Informar aos Guardas Metropolitanos de Palmas 
que no dia 17/08/2015 com previsão de término no dia 20/10/2015, 
será realizado o Curso de Aperfeiçoamento de Guardas, com 
frequência obrigatória, pois a carga horária do curso será 
proporcional a jornada de trabalho e, caso necessário, o que 
extrapolar será convertido em folga. 

As aulas ocorrerão durante a semana, com possibilidade 
de haver aulas aos sábados, no caso de alterações estas serão 
realizadas pela Divisão de Ensino, que também editará as normas 
do curso.

Art. 2º - O curso será realizado na Academia de Polícia 
Civil, situada na Quadra 804 Sul, antigo Colégio Tiradentes no 
centro da quadra, conforme cronograma abaixo:

Classe Qtde de Turmas Período Horário

C 1ª Turma e 2ª Turma 17/08 a 09/09 08 às 12h e das 14 às 18h

3ª Turma 10/09 a 28/09 08 às 12h e das 14 às 18h

Subinspetor 1ª Turma 10/09 a 29/09 08 às 12h e das 14 às 18h

B 1ª Turma 10/09 a 29/09 08 às 12h e das 14 às 18h

Art. 3º - O período de férias será alterado, portanto os 
servidores que estariam em gozo de férias devem entrar em 
contato com a Gerência de Segurança Patrimonial para marcarem 
uma nova data. 

Art. 4º - Os casos não previstos nesta Portaria serão 
resolvidos pela Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Civil. 

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL SMSDC - aos 13 dias do mês de 
agosto de 2015.

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Civil

 Previpalmas

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

ATA Nº 02/2015

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Previdência - 
CMP do Instituto de Previdência Social de Palmas – PREVIPALMAS, 
realizada no dia 10 de agosto de dois mil e quinze, às 16 horas, 
na Sala de reuniões do Instituto, na Qd. 802-Sul, Al-03, APM-15-B, 
AV NS-02, Loteamento 2ª Etapa, Plano Diretor Sul. Presentes à 
reunião os Conselheiros Antonio Chrysippo de Aguiar, Elziran de 
Assunção Alves Barros, Eron Bringel Coelho, João Luís Pereira, 
Lindolfo Campelo da Luz Júnior e Orlando Bizerra Sousa. Às 16 
horas da data supra, houve o início formal da reunião, quando 
a Senhora Presidente do PREVIPALMAS fez breve comentário 
sobre a Pauta da Reunião e conferiu posse a alguns dos Senhores 
Conselheiros e Suplentes ainda não empossados, conforme Termo 
lido e assinado pela Autoridade empossante e pelos empossados. 
Ato Contínuo: o Conselheiro Orlando Bizerra Sousa, a título de 
entrosamento entre os Pares, sugeriu que cada um fizesse 
breve apresentação pessoal de si para os demais. Finalizadas 
as apresentações, o Senhor Conselheiro Antonio Chrysippo 
de Aguiar, Presidente Provisório do Conselho, versou sobre a 
pauta da reunião e se apresentou como candidato a Presidente, 
franqueando, a seguir, aos demais Conselheiros, a oportunidade 
para se manifestarem sobre o pleito, quando o Senhor Conselheiro 
Eron Bringel Coelho, representando o Poder Executivo, também 
lançou-se candidato a Presidente do Conselho. Apresentados os 
candidatos Antonio Chrysippo de Aguiar e Eron Bringel Coelho, os 
demais Conselheiros se manifestaram de modo elogioso a cada 
um dos concorrentes e, por decisão unânime, optaram pelo voto 
aberto; procedida à votação, o Conselheiro Antonio Chrysippo de 
Aguiar obteve quatro de seis votos e o Conselheiro Eron Bringel 
Coelho obteve dois votos de seis. Realizada a eleição para 
Presidente do Conselho, o eleito, Conselheiro Antonio Chrysippo 
de Aguiar tomou posse e, ato contínuo, anunciou a pauta prevista 
e devidamente encaminhada aos Pares para a Reunião Ordinária 
do Dia. Lida a pauta e, em seguida, a Ata da reunião anterior, 
esta foi submetida à apreciação do Conselho, que a aprovou sem 
ressalvas. Aprovada a Ata, houve a continuidade da reunião, 
oportunidade em que a Senhora Presidente do Instituto, Doutora 
Wally Aparecida Macedo Vidovix, em resposta e explicação à 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.323 - TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

explanação feita pelo Conselheiro Presidente, discorreu sobre 
aplicações financeiras feitas pelo órgão, sobre as hipóteses de 
perdas e ganhos, sobre os riscos de mercado e, por fim, que na 
data de resgate das aplicações atuais a realidade certamente será 
diferente da que ora se apresenta em razão da crise financeira 
que se instalou nacionalmente, e reiterou que aguardada a data 
certa para o resgate, o lucro previsto ocorrerá. A Presidente do 
PREVIPALMAS informou, ainda, ao Conselho sobre a nomeação 
do Comitê de Investimentos do Instituto, a saber: Presidente: 
o Diretor Contábil do Previpalmas; membros: a) Gerente de 
Investimentos; b) Diretor Administrativo; c) Gerente de Finanças; 
d) Contador, assim substituíveis: na falta de quaisquer membros, 
pela Presidente do PREVIPALMAS; do Presidente, pela Diretora 
Administrativa, para preservar a impessoalidade; à indagação do 
Conselheiro João Luís: a Presidente do PREVIPALMAS informou 
que membros do Conselho são pessoas com qualificação do CPA-
10, e sugeriu aos Senhores Conselheiros o conhecimento do CPA-
10. Após a Palavra da Senhora Presidente do PREVIPALMAS, 
o Senhor Presidente Conselheiro Antonio Chrysippo de Aguiar 
informou sobre o que se reportara na imprensa, quando versara 
sobre suposto prejuízo de vinte e seis milhões aos cofres do 
PREVIPALMAS, dizendo que sobre tudo há documentação 
devidamente organizada; falou sobre justificativa do Senhor 
Procurador Geral do Município, as quais disse se afigurarem muito 
técnicas e sintéticas, insuficientes para justificarem o montante 
das perdas anunciadas ao TCE; informou que procurou os ex-
Presidentes dos Conselhos Previdenciário e Fiscal, e que estes 
disseram nada conhecerem sobre o Relatório objeto da justificativa 
do Doutor Públio, e ressaltou que este não poderia ter saído do 
PREVIPALMAS sem o conhecimento daqueles Conselheiros 
e respectivos colegiados. Diante da indagação do Conselheiro 
Lindolfo Campelo da Luz Júnior sobre a possibilidade de trazer um 
técnico, a fim de informar sobre a notícia divulgada, pois de repente 
não se consolidou certo prejuízo, visto que o resgate não ocorreu, 
além do que as aplicações são feitas em bancos do governo. Na 
continuidade, o Conselheiro Eron Bringel Coelho, por conveniência, 
informou sobre a quem o Colendo Tribunal de Contas do Estado 
notifica a responder sobre as situações de prejuízos noticiadas, aí 
justificando a presença de relatório do Eminente Procurador Geral 
do Município, uma das três autoridades, ao lado do Presidente 
do Instituto mais o Controlador Geral do Município. O Conselheiro 
Orlando Bizerra Sousa manifestou o seu otimismo em face das 
instituições onde são feitas as aplicações do PREVIPALMAS, 
e enalteceu a transparência da Senhora Presidente do Instituto 
como Profissional e Gestora. O Conselheiro João Luís Pereira 
fez considerações favoráveis ao Presidente do Conselho, e 
avaliou a possibilidade de levantar documentos comprobatórios 
e analíticos, posto que somente os fatos deste recursos estarem 
alocados em instituições de credibilidade não são suficientes 
para assegurarem a lisura destes, segundo nos tem ensinado os 
escândalos públicos, notadamente os que envolvem o Banco do 
Brasil S/A. O Conselheiro Presidente Antonio Chrysippo de Aguiar 
manifestou disposição de cooperar para que o PREVIPALMAS 
faça um excelente trabalho, mas reiterou a necessidade do papel 
fiscalizador do Conselho. Ato contínuo: a Senhora Presidente do 
Instituto de Previdência de Palmas - PREVIPALMAS informou 
haver a necessidade de um novo Organograma, em atendimento a 
exigência do MPAS junto aos RPPS, e os Senhores Conselheiros 
solicitaram a comparação com o Organograma vigente, o impacto 
deste na Folha de Pagamento do Município e de estrita observância 
à Lei de Responsabilidade Fiscal no tocante ao limite prudencial no 
que respeita à folha de pagamento do Município. Como parte da 
Pauta da Reunião, houve breve comentários sobre a parte da LEI 
Nº 1414, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2005, no que diz respeito ao 
Conselho Municipal de Previdência, já conhecida pelos Senhores 
Conselheiros, assim como o Regimento Interno já distribuído aos 
colegiados. Em razão da hora avançada e de exaurida a maioria 
dos demais pontos da Pauta da Reunião, houve-se por bem 
encerrar a reunião e convocar Reunião Extraordinária para o dia 
dezessete do corrente mês, às nove horas, para deliberar sobre 
processos sobrestados no Conselho. Não havendo nada mais 
a tratar, Eu, Antônio Alves Luz _________________________, 
designado pela Senhora Presidente do PREVIPALMAS para 

auxiliar nos trabalhos do Conselho Municipal de Previdência lavrei 
a presente ata, que, lida e aprovada, será devidamente assinada 
pelos membros do Colegiado.

Antonio Chrysippo de Aguiar
Conselheiro - Presidente

Elziran de Assunção Alves Barros
Conselheira

Eron Bringel Coelho
Conselheiro

João Luís Pereira
Conselheiro

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Conselheiro

Orlando Bizerra Sousa
Conselheiro

 Fundação de Meio 
Ambiente

PORTARIA Nº 40, DE 12 DE AGOSTO DE 2015.

          Dispõe sobre a designação de servidor.

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com Anexo Único á 
Lei nº 2.102, de 31 de dezembro de 2014, c/c com o Ato Nº 1.148 
- MN de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
fiscais do Contrato de Prestação de Serviços nº 228/2015, referente 
a aquisição de duas assinaturas impressa+online+flip digital do 
Jornal do Tocantins, no valor total de 404,00 (quatrocentos e 
quatro reais), pelo período de 06(seis) meses, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas com a empresa J. Câmara & Irmãos S/A, inscrita no CNPJ 
nº 01.536.754/0003-95.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR LAURINDA PEREIRA DE ARAÚJO 413.021.337

SUPLENTE MARIANNE DELGADO DA SILVA REIS 131931

Art. 2º - São atribuições do Fiscal de Contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
das cláusulas contratuais e instruções e ordens da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.323 - TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60(sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas   

PORTARIA Nº 41, DE 17 DE AGOSTO DE 2015.

          Dispõe sobre a designação de servidor.

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com Anexo Único á 
Lei nº 2.102, de 31 de dezembro de 2014, c/c com o Ato Nº 1.148 
- MN de 08 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de fiscais do Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2013, 
referente a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de outsourcing de impressão.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR LAURINDA PEREIRA DE ARAÚJO 413.021.337

SUPLENTE MARIANNE DELGADO DA SILVA REIS 131931

Art. 2º - São atribuições do Fiscal de Contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
das cláusulas contratuais e instruções e ordens da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60(sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas   


		2015-08-18T18:19:54-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




